PAGE
10

Постановление Администрации города №791 от 06.03.2009 «О проведении IV конкурса юных исполнителей на духовых и ударных инструментах «Золотая фанфара»

В соответствии со ст.16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями от 25.12.2008), ст.41 Устава муниципального образования городской округ город Сургут и в целях стимулирования развития и повышения профессионального уровня исполнительства на духовых и ударных инструментах, выявления и поддержки одаренных детей и профессионально-перспективных молодых музыкантов, пропаганды классической музыки, укрепления и развития творческих связей преподавателей и учащихся образовательных учреждений в сфере искусства:

1. Утвердить:

1.1. Положение о IV конкурсе юных исполнителей на духовых и ударных инструментах «Золотая фанфара» согласно приложению 1.
1.2. Состав жюри IV конкурса юных исполнителей на духовых и ударных инструментах «Золотая фанфара» согласно приложению 2.
1.3. Состав организационного комитета по подготовке и проведению IV конкурса юных исполнителей на духовых и ударных инструментах «Золотая фанфара» согласно приложению 3.
1.4. План мероприятий по подготовке и проведению IV конкурса юных исполнителей на духовых и ударных инструментах «Золотая фанфара» согласно приложению 4.
2. Департаменту культуры, молодежной политики и спорта (Голушко И.К.) организовать и провести с 17 по 19 марта 2009 года IV конкурс юных исполнителей на духовых и ударных инструментах «Золотая фанфара».

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации город Черняка Я.С.

Глава города А.Л. Сидоров
Приложение 1

к постановлению

Администрации города

от ___________№ ______

Положение

о IV конкурсе юных исполнителей на духовых и ударных инструментах

«Золотая фанфара»

1. Общие положения

1.1. Целями проведения IV конкурса юных исполнителей на духовых и ударных инструментах «Золотая фанфара» (далее – конкурс) являются:

- стимулирование развития и повышение профессионального уровня исполнительства на духовых и ударных инструментах;

- выявление и поддержка одаренных детей и профессионально-перспективных молодых музыкантов;

- пропаганда классической, современной, русской и зарубежной музыки;

- укрепление и развитие творческих связей преподавателей и учащихся образовательных учреждений в сфере искусства.
1.2. Организаторы конкурса:

- департамент культуры, молодежной политики и спорта Администрации города;

- муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Детская школа искусств».
1.3. Сроки проведения конкурса: 17 – 19 марта 2009 года.
1.4. В рамках конкурса проводится фестиваль ансамблей и оркестров с участием духовых и ударных инструментов.
2. Условия конкурса

2.1. В конкурсе принимают участие учащиеся детских музыкальных школ, школ искусств, общеобразовательных школ как города, так и других муниципальных образований, находящихся на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

2.2. Конкурсные прослушивания проводятся по следующим номинациям:

2.2.1. «Солисты»:

- исполнители на деревянных духовых инструментах (флейта, гобой, кларнет, фагот, саксофон);

- исполнители на медных духовых (труба, валторна, тромбон, туба) и ударных инструментах.
2.2.2. «Ансамбли духовых и ударных инструментов»:

- малые ансамбли: 2 – 5 человек;

- большие ансамбли: 6 – 9 человек.

В номинации «Ансамбли духовых и ударных инструментов» количество преподавателей не должно превышать 20 % от общего количества учащихся, не допускается в составе коллектива участие электроинструментов.

В случае недостаточного количества заявок в номинации «Ансамбли духовых и ударных инструментов», организационный комитет конкурса оставляет за собой право объединить в одну номинацию малые и большие ансамбли духовых и ударных инструментов.

2.3. Возрастные группы в номинации «Солисты»:

- 1-я младшая – до 10 лет;
- 2-я младшая – с 10 до 12 лет включительно;

- средняя – с 13 до14 лет включительно;

- старшая – с 15 до 17 лет включительно.
Возраст исполнителей определяется на день окончания конкурса.

2.4. Программные требования:
2.4.1. Номинация «Солисты» – исполнители на деревянных духовых инструментах»:

- 1-я и 2-я младшие группы – две разнохарактерные пьесы;

- средняя группа – произведение крупной формы, пьеса по выбору;

- старшая группа – произведение крупной формы, пьеса по выбору.

2.4.2. Номинация «Солисты» – исполнители на медных духовых и ударных инструментах»:

- 1-я и 2-я младшие группы – две разнохарактерные пьесы;

- средняя группа – произведение крупной формы, пьеса по выбору или две разнохарактерные пьесы;

- старшая группа – произведение крупной формы, пьеса по выбору.

2.4.3. Номинация «Ансамбли духовых и ударных инструментов» – две разнохарактерные пьесы.

2.5. В номинации «Солисты» программа исполняется в соответствии с конкурсными требованиями наизусть. В номинации «Ансамбли духовых и ударных инструментов» допускается исполнение программы по нотам.

3. Условия фестиваля
3.1. Фестиваль проводится по следующим номинациям:

- «Оркестры»;

- «Ансамбли».

3.2. В фестивале принимают участие коллективы различных направлений и составов, но с обязательным участием духовых и ударных инструментов детских музыкальных школ, школ искусств, общеобразовательных школ как города, так и других муниципальных образований, находящихся на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры. Количество преподавателей в составе коллектива не должно превышать 20 % от общего количества учащихся.
3.3. Возраст участников фестиваля – до 17 лет включительно. Возраст исполнителей определяется на день окончания фестиваля.

3.4. Участники фестиваля исполняют две разнохарактерные пьесы.

3.5. Время выступления не более 10 минут.
4. Порядок подачи заявок

4.1. Заявка на участие в конкурсе подается в срок до 10.03.2009 в печатном виде по форме согласно приложению 1 к настоящему положению (на каждого участника отдельно). Заявку необходимо заверить подписью руководителя учреждения и скрепить печатью. Заявки принимаются по адресу: город Сургут, улица 50 лет ВЛКСМ, 6/1 или по факсу: 8 (3462) 51-57-15, 51-52-70 (доб. 103, 102).

4.2. Заявка на участие в фестивале подается в срок до 10.03.2009 в печатном виде по форме согласно приложению 2 к настоящему положению (на каждого участника отдельно). Заявку необходимо заверить подписью руководителя учреждения и скрепить печатью. Заявки принимаются по адресу: город Сургут, улица 50 лет ВЛКСМ, 6/1 или по факсу: 8 (3462) 51-57-15, 51-52-70 (доб. 103, 102).

4.3. К заявке необходимо приложить ксерокопию свидетельства о рождении или паспорта участника (участников).

4.4. Командировочные расходы, расходы по бронированию мест в гостинице и организации питания участников несет направляющая сторона.

5. Порядок проведения конкурса

5.1. Конкурс проводится в один тур.

5.2. Участники конкурса выступают в алфавитном порядке.

5.3. Конкурс будет проходить в течение трех дней.

5.4. Программа конкурса:

17 марта – регистрация участников конкурса-фестиваля. Акустические репетиции.

18 марта – открытие конкурса. Прослушивание участников конкурса в номинации «Солисты».

19 марта – прослушивание участников конкурса в номинации «Ансамбли духовых и ударных инструментов».

Выступления участников фестиваля (оркестры, ансамбли).

Закрытие конкурса, награждение победителей.

Круглый стол для преподавателей по итогам конкурса.

5.5. Место проведения конкурса: муниципальное учреждение дополнительного образования детей «Детская школа искусств», расположенное по адресу: город Сургут, улица 50 лет ВЛКСМ, 6/1.

6. Подведение итогов конкурса

6.1. Жюри оценивает выступления участников конкурса по 10-бальной системе и подводит итоги конкурса:

от 9 до 10 баллов – лауреат 1 степени;

от 8 до 8,9 баллов – лауреат 2 степени;

от 7 до 7,9 баллов – лауреат 3 степени;
от 5 до 6,9 баллов – дипломант конкурса;

менее 5 баллов – участник конкурса.

6.2. Критерии оценки выступлений участников конкурса:

- исполнение музыкальных произведений конкурсной программы наизусть (для номинации «Солисты»);

- стилистически верное исполнение музыкальных произведений;

- качество технического исполнения музыкальных произведений;

- точная передача образного содержания музыкальных произведений;

- степень эмоционально-выразительного исполнения конкурсной про- граммы;

- сценическая выдержка.

6.3. Итоги конкурса фиксируются в протоколе заседания жюри, который подписывается всеми членами жюри.
6.4. Награждение участников конкурса:
6.4.1. Участники конкурса, набравшие:

- от 9 до 10 баллов, награждаются дипломами лауреата 1 степени;

- от 8 до 8,9 баллов – дипломами лауреата 2 степени;

- от 7 до 7,9 баллов – дипломами лауреатов 3 степени;

- от 5 до 6,9 баллов – дипломами дипломантов конкурса;

- менее 5 баллов – дипломами участника конкурса.

6.4.2. Преподаватели и концертмейстеры, подготовившие лауреатов конкурса, награждаются дипломами за успешную подготовку учащихся.
6.4.3. Участники фестиваля награждаются дипломом за участие в фести- вале.

6.5. Жюри оставляет за собой право:

- присуждать не все дипломы;

- присуждать диплом одной степени нескольким исполнителям;

- присуждать дипломы за лучшее исполнение отдельных произведений конкурсной программы.

6.6. Решение жюри окончательно и пересмотру не подлежит.

7. Организационный комитет конкурса

Функции организационного комитета конкурса:

7.1. Обеспечивает подготовку и проведение конкурса согласно плану подготовки и проведения конкурса.

7.2. Определяет порядок деятельности жюри, процедуру принятия решения, форму протокола и другой документации.

Приложение 1

к положению о IV конкурсе юных

исполнителей на духовых и ударных

инструментах «Золотая фанфара»

Заявка на участие в конкурсе

Номинация «Солисты»

Номинация___________________________________________________________

Возрастная группа ____________________________________________________
1. Ф.И.О. участника___________________________________________________
2. Дата рождения_____________________________________________________
3. Специальность _____________________________________________________
4. Ф.И.О. преподавателя (полностью)____________________________________
5. Ф.И.О. концертмейстера (полностью)__________________________________
6. Наименование учебного заведения (полное)_____________________________
____________________________________________________________________
7. Координаты для связи:

Адрес: (индекс, город, район) ________________________________
Контактные телефоны: ______________________________________
9. Программа выступления (с хронометражем)

____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
10. Подпись руководителя учреждения и печать.

Номинация «Ансамбли духовых и ударных инструментов»

Номинация___________________________________________________________
1. Название коллектива________________________________________________
2. Состав коллектива (*в примечаниях указать иллюстраторов, преподавателей)

	№

п/п
	Ф.И.О. участника
	Дата рождения
	Примечания*

	1

	2

3. Ф.И.О. руководителя (полностью)_____________________________________
4. Ф.И.О. концертмейстера (полностью)__________________________________
5. Наименование учебного заведения (полное)_____________________________
____________________________________________________________________
6. Координаты для связи:

Адрес: (индекс, город, район) ________________________________
Контактные телефоны: ______________________________________
7. Программа выступления (с хронометражем)

____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
8. Подпись руководителя учреждения и печать.

Приложение 2

к положению о IV конкурсе юных исполнителей на духовых и ударных инструментах «Золотая фанфара»

Заявка на участие в фестивале

Для номинаций «Ансамбли» и «Оркестры»

Номинация___________________________________________________________

1. Название коллектива________________________________________________
2. Состав коллектива (*в примечаниях указать иллюстраторов, преподавателей)

	№

п/п
	Ф.И.О. участника
	Дата рождения
	Примечания*

	1

	2

3. Ф.И.О. руководителя (полностью)_____________________________________
4. Ф.И.О. концертмейстера (полностью)__________________________________
5. Наименование учебного заведения (полное)_____________________________
____________________________________________________________________
6. Координаты для связи:

Адрес: (индекс, город, район) ________________________________
Контактные телефоны: ______________________________________
7. Программа выступления (с хронометражем)

____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
8. Подпись руководителя учреждения и печать.

Приложение 2
к постановлению

Администрации города

от ____________№ ______

Состав
жюри IV конкурса юных исполнителей
на духовых и ударных инструментах «Золотая фанфара»

	Низкодуб
Сергей Иванович

	-
	преподаватель государственного образователь- ного учреждения среднего профессионального образования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Ханты-Мансийский кол- ледж-интернат искусств», председатель жюри (по согласованию)

	члены жюри:

	Фокеев

Виктор Валентинович
	-
	преподаватель государственного образователь- ного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры среднего профессионального образования «Сургутский музыкальный колледж» (по согласованию)

	Мотора

Дмитрий Сергеевич
	-
	артист симфонического оркестра муниципального учреждения культуры городской культурной организации «Сургутский филармонический центр» (по согласованию)

	Евсеев

Юрий Юрьевич
	-
	художественный руководитель муниципального учреждения культуры городской культурной организации «Сургутский филармонический центр» (по согласованию)

Приложение 3
к постановлению

Администрации города

от ___________№ ______

Состав
организационного комитета IV конкурса юных исполнителей
на духовых и ударных инструментах «Золотая фанфара»

	Вербовская

Ирина Степановна
	-
	заместитель директора департамента культуры, молодежной политики и спорта, председатель организационного комитета

	Литвин

Анна Ивановна
	-
	начальник управления культуры департамента культуры, молодежной политики и спорта, заместитель председателя организационного комитета

	члены организационного комитета:

	Соловьева

Ирина Васильевна
	-
	начальник отдела дополнительного образования управления культуры департамента культуры, молодежной политики и спорта

	Плетенецкая

Юлия Валерьевна
	-
	эксперт отдела дополнительного образования управления культуры департамента культуры, молодежной политики и спорта

	Середенко
Максим Юрьевич
	-
	директор муниципального образовательного учреждения дополнительного образования детей «Детская школа искусств» (по согласованию)

	Притупова
Елена Алексеевна
	-
	заместитель директора по учебной работе муниципального образовательного учреждения дополнительного образования детей «Детская школа искусств» (по согласованию)

	Пастернак
Степан Васильевич
	-
	заведующий методическим объединением преподавателей духовых и ударных инструментов, преподаватель муниципального образовательного учреждения дополнительного образования детей «Детская музыкальная школа № 3» (по согласо- ванию)

Приложение 4

к постановлению

Администрации города

от ___________№ ______

План
мероприятий по подготовке и проведению IV конкурса
юных исполнителей на духовых и ударных инструментах
«Золотая фанфара»

	Мероприятия
	Ответственный
	Срок
исполнения

	1. Подготовка проекта постановления Администрации города о проведении IV конкурса юных исполнителей на духовых и ударных инструментах «Золотая фанфара»
	Плетенецкая Ю.В.
	январь – март

	2. Работа по формированию состава жюри конкурса
	Плетенецкая Ю.В.

Пастернак С.В.
	январь

	3. Информационное обеспечение конкурса
	Тройнина В.И.
	февраль

	4. Сбор и проверка заявок на участие в конкурсе
	Пастернак С.В.

Притупова Е.А.
	февраль – март

	5. Организация конкурса:

- работа с типографией (изготовление афиш, дипломов, буклетов);

- оформление договоров;

- подготовка конкурсной документации (списков, оценочных листов);

- закупка призов, цветов
	Середенко М.Ю.

Притупова Е.А.

	февраль – март

	6. Проведение конкурса:

- работа транспорта;

- организация работы буфета, гардероба, питания жюри;

- регистрация участников;

- оформление дипломов;

- распределение аудиторий
	Середенко М.Ю.

Притупова Е.А.
	17 – 19 марта

	7. Проведение церемонии открытия и закрытия конкурса, круглого стола для преподавателей
	Притупова Е.А.

Пастернак С.В.
	17 – 19 марта